ПРОТОКОЛ

СОВЕЩАНИЯ ДИРЕКТОРА МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОГО РАЙОНА  И РУКОВОДИТЕЛЕЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РАЙОНА

г. Большой Камень

16 марта 2021 года         № 2

Председательствующий:

Танеева Галина Николаевна -и.о. директора МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района;

Присутствующие:

- 19 человек

Шестопалова Тамара

Анатольевна

- первый заместитель главы администрации

Шкотовского муниципального района

Калугина Наталья Ивановна - начальник отдела мониторинга и развития

образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского МР

Попова Мария Михайловна

Идиятова Елена Николаевна

- директор МБОУ «СОШ № 1 пгт Шкотово»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 1 пгт

Шкотово»

Новоселова Ольга Михайловна

Бжицкая Жанна Альбертовна

Шевченко Надежда

Рудольфовна

Розлуцкая Галина Леонидовна

Ожерельева Галина

Анатольевна

- директор МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 13 с.

Многоудобное»

- директор МБОУ «СОШ № 14 пос.

Подъяпольское»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 14 пос.

Подъяпольское»

- директор МБОУ «СОШ № 15 пос. Штыково»

Колесникова Елена

Владимировна

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 15 пос.

Штыково»

Никольский Роман Олегович

Кото Вера Ивановна

Лемишко Елена Викторовна

Полищук Светлана Ивановна

- директор МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 25 с.

Романовка»

- директор МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 26 пос.

Новонежино»

Стусенко Татьяна - директор МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново»

Владимировна

Койдан Елена Викторовна

Кан Елизавета Кирилловна

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 27 пгт

Смоляниново»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 27 пгт

Смоляниново»

Перепечина Марина

Валентиновна

Савельева Марина

Владимировна

- директор МБОУ «СОШ № 28 с. Анисимовка»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 28 с.

Анисимовка»

Касилова Елена

Александровна

Иванкова Валентина Ивановна

- директор МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное»

- заместитель директора МБОУ «СОШ № 29 с.

Центральное»

Повестка дня:

1-я часть:

1. Персонифицированное финансирование дополнительного образования.

2. Современные требования к организации работы кружков в образовательных

организациях.

3. Проблемы ПФДО.

4. Реализация Национального проекта «Образование» по направлению «Успех

каждого ребенка»:

o Презентация МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное».

o Основные направления работы МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» по

дополнительному образованию.

2-я часть:

Презентация работы системы дополнительного образования МБОУ «СОШ № 27 пгт

Шкотово» по направлениям:

 Естественно-научное направление. Диалог наук. «Человек и его здоровье»,

руководитель Гориченко Л.В.

 Техническое направление. Мейкер. Робототехника, руководитель Ковальчук

Е.В.

 Художественное направление. Арт-пространство. Кружок изобразительного

искусства «Палитра», руководитель Норматова Е.Н.

 Физкультурно-оздоровительное направление. Спортика. Общефизическая

подготовка, руководитель Назаренко Р.А.

 Техническое направление. Мейкер. Мультимедийный центр, руководитель Кан

Е.К.

1. По вопросу «Персонифицированное финансирование дополнительного

образования» выступила Г.Н. Танеева, заместитель директора МКУ «Управление

образованием» Шкотовского муниципального района. Галина Николаевна сказала,

что персонифицированное финансирование дополнительного образования (далее –

ПФДО) – это новая схема организации дополнительного образования детей. Опыт

внедрения данной схемы по России уже имеется и было выдано более 3 млн.

сертификатов, средняя номинальная стоимость 10601 руб. Данный номинал

покрывает 141 час обучения. Определено 2 статуса сертификата: сертификат учета и

сертификат финансирования. Рассмотрен опыт внедрения ПФДО в Удмуртской

республике: определены цели и задачи, критерии по внедрению ПФДО, механизм

работы ПФДО. Это опыт следует изучить для более эффективного внедрения ПФДО

в образовательной системе Шкотовского района. Сертификат – это главный

инструмент ПФДО.

2. По вопросу «Современные требования к организации работы кружков в

образовательных организациях» выступила Федоркова И.Ф., главный специалист

МКУ «Управление образованием». Инна Федоровна сказала о том, что

дополнительное образование – это вид образования, который направлен на

всестороннее удовлетворение образовательных потребностей человека в

интеллектуальном, духовно-нравственном, физическом и профессиональном

совершенствовании. Результаты освоения дополнительных образовательных

программ нормативно не закреплены, определяются конкретной программой.

Обучение по дополнительным образовательным программам добровольное. Дети

могут заниматься одновременно в нескольких кружках. Дополнительные

образовательные программы могут реализовываться в организациях любого вида,

имеющих лицензию на реализацию данного вида образования. Продолжительность

учебного года – 36 недель (занятия во время учебных каникул не прерываются). В

2016 году в Российской Федерации был утвержден приоритетный проект «Доступное

дополнительное образование для детей», направленный на повышение качества и

доступности дополнительного образования. В целях реализации приоритетного

проекта на территории Приморского края в мае 2019 года был запущен региональный

информационный ресурс «Навигатор дополнительного образования». Навигатор

представляет собой электронный каталог общеобразовательных программ

дополнительного образования, содержащий максимально полную и достоверную

информацию о кружках, секциях, объединениях и учреждениях, реализующих эти

программы.

Основания для включения программ в Реестр сертифицированных программ в

Навигаторе ДОД: представленная образовательная программа содержит все

необходимые компоненты, предусмотренные федеральным законодательством

(титульный лист, пояснительная записка и т.д.).

Механизм включения программ в систему ПФДО: поставщик образовательных

услуг – уведомление оператору – оценка программ экспертами – включение

программы в реестр сертифицированных программ. Если отказано во включении

программы в Реестр Сертифицированных программ, то ее необходимо доработать

(появляется информация о причинах отказа). Основные причины отклонения:

несоответствие критериям, определенными правилами ПФ; текст программы не

соответствует информации, представленной в уведомлении; в тексте программы

указана реализация в рамках школьного лагеря; программа не отвечает требованиям

НПА, определяющих работу с детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами. Стоимость

программы устанавливается самим учреждением.

3. По вопросу «Проблемы ПФДО» выступила Танеева Г.Н. Галина Николаевна

перечислила основные проблемы, возникающие при организации

персонифицированного финансирования дополнительного образования:

- неготовность педагогов к открытой конкурентности;

- сложный диалог с поставщиками услуг;

- сложности при работе с родителями в связи с ограничением времени для их

информирования. Перегибы приводят к негативу со стороны родителей;

- неактивная позиция ОО, управления культуры, учреждений ДО;

- сложность при выборе уполномоченных организаций;

- отсутствие мотивации работы в проекте;

- отсутствие единой информационной системы внедрения ПФДО;

- технические проблемы.

Шестопалова Т.А., первый заместитель главы Шкотовского муниципального

района, продолжила тему внедрения персонифированного финансирования

дополнительного образования. Тамара Анатольевна сказала о том, что вопрос ПФДО

достаточно новый, сложный, много неясных моментов, но его надо решать. Главная

задача – решить вопрос создания центра. Он должен будет собрать все организации и

заключать договоры, учитывать охват детей.

4. По вопросу «Реализация Национального проекта «Образование» по

направлению «Успех каждого ребенка» Галина Николаевна сказала о том, что в

рамках данного проекта получено оборудование СОШ № 13 с. Многоудобное и СОШ

№ 27 пгт Смоляниново и МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное».

Продолжила тему Новоселова О.М., директор школы МБОУ «СОШ № 13 с.

Многоудобное». Она сказала о том, что реализация данной программы рассчитана на

2019 – 2024 гг. Школа принимает участие в проекте по 2-м направлениям:

художественно – эстетическое и техническое (мультимедиацентр). Уже сделано в

школе, 1 этап:

- создан банк по одаренным детям; банк творческих работ; банк текстов олимпиад;

- разработаны рекомендации по созданию индивидуальных учебных планов;

- пополнена материально-техническая база.

2 этап (деятельностный):

- работа по индивидуальным программам (мотивация детей);

- работа по проектам «Я талантливый», «Путь к успеху»;

- организация системы научно-исследовательской деятельности.

3 этап (аналитический):

- создание банка педагогического опыта в работе с одаренными детьми;

- выпуск методического сборника;

- внедрение в практику работы рейтинговой системы;

- творческие отчеты;

- обобщение опыта.

Результаты: участие в краевой выставке декоративно – прикладного искусства (5

призовых мест); участие в краевых мероприятиях по техническому направлению.

Кан Елизавета Кирилловна рассказала о реализации проекта в «МБОУ «СОШ №

27 пгт Смоляниново». Она сказала, что ключевой показатель проекта «Успех каждого

ребенка» - охват детей к 2024 году должен быть 80%!

Школа получила оборудование и пошла реализация по 4-м направлениям:

 Естественно-научное направление;

 Техническое направление;

 Художественное направление;

 Физкультурно-оздоровительное направление.

Все участники совещания прошли по школе и наблюдали за работой мероприятий

дополнительного образования по направлениям:

 Естественно-научное направление. Диалог наук. «Человек и его здоровье»,

руководитель Гориченко Л.В.

 Техническое направление. Мейкер. Робототехника, руководитель Ковальчук

Е.В.

 Художественное направление. Арт-пространство. Кружок изобразительного

искусства «Палитра», руководитель Норматова Е.Н.

 Физкультурно-оздоровительное направление. Спортика. Общефизическая

подготовка, руководитель Назаренко Р.А.

 Техническое направление. Мейкер. Мультимедийный центр, руководитель Кан

Е.К.

И.о. директора МКУ

«Управление образованием»

Шкотовского МР                  Г.Н. Танеева

Секретарь                                                                                 Н.И. Калугина